CAPITULUM XI.

Rex Anglie misit nuncios ad ambos de summo pontificatu contententes.

Rex Anglie, sponsonis non immemor, ad unionem universalis Ecclesie promovendum, per abbatem Veteris Monasterii, virum utique litteratum et prudentem, ambobus qui pro summis pontificibus se gerebant apices regios destinavit. Quamvis superscriptio litterarum esset dissimilis, ut pote quia pape Benedicto tanquam cognato carissimo cardinali de Luna, et alteri tanquam summo pontifici scribebat, similem tamen tenorem continebant, qui in substantia talis erat :

« Cum per dolorosum scisma Ecclesia sancta Dei diu attrita
« fuerit, cujus pestiferi mali vestri cardinales conscii sunt, et
« vos eciam cum eisdem, quia cupidine et ambitione ducti
« nitimini summum gradum pertinaciter retinere, in tocius
« christianitatis dedecus ac detrimentum, sciatis nos et patrem
« nostrum Francie, per fide dignorum consilium, viam cessionis
« amborum contendencium eligisse velut expedicioem ad unio-
« nem habendam, et hoc vobis certificamus per latorem pre-
« sencium. Huic ergo si acquiescere velitis, nobis infra festum
« Marie Magdalene remandetis; nam deinceps procul dubio
« intendimus totis viribus laborare ut Ecclesia, mater nostra,
« permaneat in pulcritudine pacis. »

Mandatum ergo regium abbas exequi cupiens, et per Franciam transiens, illud regi Karolo nunciavit, qui inde sine dubio letatus est. Sed cum abbas, eidem vale dicto, dignum duxisset primitus alloqui Benedictum, et Avinioni propinquasset, illud non potuit effectui mancipare. Sane in Villa Nova diu manens, reiteratis vicibus dominum papam rogavit ut licenciam conce-

CHAPITRE XI.

Le roi d'Angleterre députe des ambassadeurs vers les deux prétendants à la papauté.

Le roi d'Angleterre voulant, conformément à ses promesses, travailler à l'union de l'Église universelle, chargea l'abbé de Westminster, homme plein de savoir et d'expérience, de porter en son nom un message à chacun des deux prétendus papes. La suscription des deux lettres était différente; le roi écrivait au pape Benoît en l'appelant *son très cher cousin le cardinal de Luna*, et à l'autre en le traitant de *souverain pontife*. Mais le contenu en était le même; elles étaient conçues en ces termes :

« La sainte Église de Dieu est depuis long-temps déchirée par un
 « schisme déplorable, mal funeste dont sont coupables vos cardinaux
 « et vous avec eux, vous qui, n'écoutez que votre cupidité et votre
 « ambition, faites tous vos efforts pour garder le souverain pouvoir,
 « à la honte et au détriment de toute la chrétienté. Sachez donc que,
 « d'après le conseil des gens de bien, nous avons, notre père de
 « France et nous, choisi la voie de cession des deux prétendants
 « comme la plus propre à rétablir l'union. C'est ce que nous vous
 « mandons par le porteur des présentes. Si vous acquiescez à cette
 « proposition, veuillez nous en instruire d'ici à la fête de sainte
 « Marie-Madeleine; car désormais nous sommes fermement résolus à
 « user de tout notre pouvoir pour ramener la paix dans le sein de
 « l'Église notre mère. »

L'abbé de Westminster s'empressa d'exécuter les ordres du roi. En passant par la France, il informa de l'objet de sa mission le roi Charles, à qui cette nouvelle fut très agréable. Après avoir pris congé de ce prince, l'abbé se dirigea vers Avignon, dans l'intention de parler d'abord à Benoît; mais il ne put y réussir. Il resta fort long-temps à Villeneuve et insista vainement pour obtenir une audience. Le pape

deret ingrediendi ad ipsum; quam tamen penitus denegavit, addens semper, nisi vellet sibi honorem papalem exhibere. Super responsis acceptis diu abbas hesitans, quid deberet agere cogitavit. Sed quia eidem obedire non acceperat in mandatis, acquiescere noluit; quia etiam, sprete legacione prima, adire alterum papam frustratorium videbatur, sic infecto negotio in Angliam iterum remeavit.

CAPITULUM XII.

Filia regis de Parisius recessit, et tentoria pro regibus Francie et Anglie preparantur.

Ad votum regis Anglie rex Karolus dilectissime filie cupiens accelerare nupcias, in villa Parisiensi ex aurificum officinis publicis operarios exquiri statuit, qui immensarum sumptuum murenulas, spinteres, perichelides, anulos, torques et sarta ex auro purissimo fabricarent, qui etiam varii coloris ac diversi generis ornamenta, in quibus et sericis aurum intexerent, et que multiformis picture varietatem interlucentes gemme illustrarent, quique tam insigni opere arcuatos currus et equos cum sellis, frenis quoque aureis et argenteis perornarent. Breve ad hoc prefixum spacium operariorum vigilis supplevit industria.

Sicque cum apparatu a nostris seculis inaudito, et, si fas sit dicere, opes regias excedente, cum in ecclesia beate Marie Parisiensis inter missarum¹ devociones peregisset, inde de villa recessit, prius tamen constituto qui ante currum coronam auream publice deportaret. Luce etiam altera, in ecclesia beati Dyonisii, Francie peculiaris patroni, oracionibus et oblationibus more regio peractis, tunc Francie valedicto, in Picar-

¹ Le mot *solemnia* est omis ici dans le manuscrit, fol. 143 v.

s'y refusa obstinément, déclarant ne vouloir l'écouter que s'il consentait à le traiter en souverain pontife. L'abbé balança long-temps sur ce qu'il devait faire après cette réponse. Mais comme il n'avait point reçu l'ordre d'obéir à Benoît, il n'acquiesça point à son désir. Le mauvais succès de cette première ambassade lui fit penser qu'il était inutile d'aller trouver l'autre pape, et il retourna en Angleterre sans avoir accompli sa mission.

CHAPITRE XII.

Départ de la fille du roi. — On prépare des tentes pour les rois de France et d'Angleterre.

Le roi Charles voulant, conformément au désir du roi d'Angleterre, hâter le mariage de sa fille bien aimée, fit venir les plus habiles orfèvres de Paris, et leur commanda des chaînes d'or du plus grand prix, des bracelets, des colliers, des bagues, des carcans et des couronnes de l'or le plus pur, des parures de toute couleur et de toutes sortes, des étoffes d'or et de soie, enrichies de peintures diverses et de pierreries, des chariots couverts, des selles et des freins d'or et d'argent pour servir d'ornements aux chevaux. Tout devait être terminé en peu de temps. L'adresse et l'activité des ouvriers y pourvurent.

La jeune reine, après avoir entendu la messe et fait ses dévotions dans l'église de Notre-Dame, sortit de Paris avec un train d'une magnificence qui surpassait tout ce qu'on avait vu jusqu'alors, et qui, s'il est permis de le dire, allait même au-delà des ressources du roi. Son carrosse était précédé par un gentilhomme qui portait la couronne d'or. Le lendemain, elle alla, suivant la coutume de la maison royale, faire des prières et des offrandes dans l'église de Saint-Denis, le patron particulier du royaume; après quoi, elle prit congé de la France et partit pour la Picardie. Le roi son père

diam ducta est. Quam et pius genitor sequutus est, prius tamen prefati gloriosi martiris solemnitate transacta, quam et ipse personaliter honoravit.

Jam jamque in Calesio rex Anglie ejus prestolabatur adventum peroptatum. Amborum quoque consensu, non in villis, ne de superioritate oriretur contencio, sed in agris qui utroque dominatui adjacebant, scilicet inter Ar dram et Calesium, ordinaverant mutuo se videre. Pro statu regis, prope et Ar dram, paxillis, cordis grossis et funibus sustentata centum et viginti tentoria erecta fuerunt, liciis ad majorem securitatem circumcincta, in fronte quorum unum magnificencius, ad instar quadrate et magne capacitatis aule, eminebat. In decliviori vero campo, versus Calesium, regis Anglie locagia fuerant in consimili numero; et in anteriori parte rotundum tentorium, ad instar turris amplissime, habitaculis supereminebat universis. Hujus autem fastigium corda grossa sustentabat, que, pretensa versus tentorium regis Francie, pallo grocissimo humo violenter fixo alliguata fuerat; et quia recte in habitacula regia medio regalium tabernaculorum fixus, ordinatum est quod reges hic stationem facerent, quociens mutuo convenirent.

Curiales cerimonias tactas et tangendas viri eciam scientifici scriptis dignas reputantes, rogabant ne solam iotam ex hiis eximerem. Sed attendens quod inde possent formari tractatus qui forsitan attediarent lectorem, solum ad generalia prosequenda stilum vertam.